
平成 29 年 1 月吉日 

各 位 

テレビ受信向上委員会  
    

｢放送受信の新技術セミナー｣のご案内 
謹啓 

新年あけましておめでとうございます。 

平素は当委員会の活動に格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。 

 さて、昨年 8月 1日、NHK は 4K・8K（スーパーハイビジョン）の試験放送を開始いたしました。 

12月1日からは、NHK、民放、家電メーカーで組織する『放送サービス高度化推進協会（A-PAB）』 

も試験放送を開始しています。 

また、全国各地の NHK 放送会館ロビーには、既に 8K テレビ受信機が設置され、来館され

る一般の方々も試験放送を体感できる環境が整う等、平成 30 年度のスーパーハイビジョン

実用放送の開始に向けて、着々と準備が進められています。 

 つきましては、これらをテーマとしたテレビ受信向上委員会主催による『放送受信の新技

術セミナー』を下記のとおり開催いたします。 

何卒ご出席を賜りますようよろしくお願い申し上げます。 

敬具 

１．開催日時・会場 

   ○平成 29 年 2 月 2 日 (木) 13:30～16:30 

NHK 福岡放送局  福岡市中央区六本松 1-1-10  2F「よかビジョンホール」 

   ○平成 29 年 2 月 3 日 (金) 13:30～16:30 北九州会場 

NHK 北九州放送局 北九州市小倉北区室町 1-1-1-20 5F「第 1会議室」 

 

※講演内容は両会場とも同じです。どちらか一方にご参加ください。 

２．講演内容 

第一部「4K・8K SHV 実用放送に向けて」 

講師 一般社団法人 放送サービス高度化推進協会(A-PAB) 馬場 俊明 氏 

第二部「3224MHZ 対応がポイント“ｽｰﾊﾟｰﾊｲﾋﾞｼﾞｮﾝ時代の受信システム”」   

講師：日本放送協会 技術局 送受信技術センター 佐伯 顕真 職員 

 

※講演終了後、NHK 各放送局ﾛﾋﾞｰにて 85 型「8K 液晶モニタ」をご見学いただきます。 

※会場には駐車場がございません。 公共交通機関や近隣駐車場をご利用下さい。 

４．申込方法 

  「ＦＡＸ送付票」により、NHK 営業ｻｰﾋﾞｽ宛に 1 月 27 日 (金) までにお申し込み下さい。 

なお会場の都合上、参加人数に限りがございます。 

定員になり次第、締め切りとさせていただきますのでご了承ください。 

参加費は無料です。  

 

 
 

 

〈問合せ先〉NHK 営業サービス(株)担当：山田 電話：092-724-2750 FAX：092-724-2751     
 

※テレビ受信向上委員会は、電子情報技術産業協会、全国電機商業組合連合会、電波技術協会、
日本ＣＡＴＶ技術協会、全日本電気工事業工業組合連合会、日本ケーブルテレビ連盟、ＮＨＫ
で構成され、良好なテレビ受信環境の確保に向けた活動を行っている団体です。今回の技術セ
ミナーは、ＮＨＫの委託を受け、ＮＨＫ営業サービス株式会社が運営しています。 



                                 
 

 ＦＡＸ送付票 

テレビ受信向上委員会  

NHK 営業ｻｰﾋﾞｽ(株)関西支社福岡駐在  山田 宛 
 

FAX： ０９２－７２４－２７５１ 

「放送受信の新技術セミナー」 参加申込書 

参加希望会場 
2/2(木)NHK 福岡放送局・2/3(金)NHK 北九州放送局 

(どちらかに○を付けてください) 

参加代表者名 

（参加者数） 
（     名）

役  職  名  

所  在  地  

電 話 番 号  

ＦＡＸ 番 号  

 
 

 

※なお、申し込みいただいた参加情報は参加人数を把握するために使用し、その他の目的

のために使用することはありません。 

誠に恐れいりますが、１月 27 日（金）までにご返送をお願いいたします。 
 

 
 


